
VISTO: 

Resolución de Administración 
Nº359-2017-OEFA/OA 

Lima, 2 · 11
" ?017 4 JL' t. . • LI 

El Informe Nº 094-2017-OEFA/OA-RTESF de fecha 21 de julio de 2017, 
emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental , modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán ; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscal ización Ambiental 

:i.vF,Sc. - OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 

1
~>t-c.'º 'it~ Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 

·t: R'é.G ooE. ~ esolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
g ,E os~1l I irectivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
~ 9.CO ~$ EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 

:to.oEf._. Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 1 O al 14 de julio de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del ::iistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley N° 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo N° 014-2017-OEFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 

CIONY comprende del 10 al 14 de julio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
~~ 1-¡s~ integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 
~ TRooet i T • os ~ Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
~ l'J-Off~/ Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 

~<-~1:F~ --"\'I~ Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificacion que 
comprende del 1 O al 14 de julio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo 11 de la presente Resolución , por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

A Mar~~z Cabani 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración NP ~9-2017-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRALAPROBADAS- PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 10.07.17 AL 14.07.17 

N" DE REG. APEWOOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN ONI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR 1 E-111. E-IV, E-V 1 
963-17 FLORES AREVALO, OSCAR HUGO (1) TERCERO SUPERVISOR 1 S-111, S-IV, S-V I F ING. AMBIENTAL 41564889 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR 1 E-1 , E-11 , E-111 IS-
964-17 GUERRERO ANAYA, ITALA PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ 1, S-11 , S-111 /F-I, ING. AMBIENTAL 41067751 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 
965-17 HUANAY ECOS, CYNTHIA PAMELA TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V BACH. EN ADMINISTRACION 41588794 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-111, E-IV/S-111, 

966-17 QUISPE FLORES, DAVID ALFREDO (1) TERCERO SUPERVISOR/ 
S-IV / F-111, F-IV 

ING. AMBIENTAL 47479135 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

967-17 QUISPE MONTALVO, AMNER RAUL 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111 / S-111 ING. QUIMICO 44272878 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 

968-17 RUIZ TIZON, BRENDA PAULA TERCERO SUPERVISOR S-111, S-IV, S-V ING. QUIMICA 42214342 APROBADA 

969-17 TORRES DEL AGUILA, JORGE 
TERCERO EVALUADOR 1 E-1, E-11, E-111 /S-

ING. QUIMICO 18188645 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 1, S-11, S-111 

970-17 VALCARCEL PINEDA, PAOLO EMMANUEL TERCERO FISCALIZADOR F-IV BACH. EN ECONOMIA 47386461 APROBADA 

971 -17 VALDERRAMAALBINO, DIEGO FERNANDO TERCERO FISCALIZADOR F-V BACH. EN DERECHO 45452885 APROBADA 

TERCERO EVALUADOR 1 
972-17 VIÑAS RAMIREZ, KAREM YAZMIN (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V ABOGADA 45226005 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
(1) Se encuentra desaprobado(a) en las calegorias y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

Anexo 1-1 



N" APELLIDOS Y NOMBRES 

963-17 FLORES AREVALO, OSCAR HUGO 

966-17 QUISPE FLORES, DAVID ALFREDO 

972-17 VIÑAS RAMIREZ, KAREM YAZMIN 

973-17 CONDORI HUAMAN, FREDY PORFIRIO 

974-17 DELGADO NEYRA, PAULO CESAR 

975-17 MELENDEZ ALCAZAR, ARTHUR JUAN 

976-17 MUNAYA TUPAC, PABLO ELADIO 

977-17 OJEDA VEGA, STEPHANO JHONNE 

978-17 RAMIREZ TORRES, ALEJANDRO JESUS 

-
ru "" 

Resolución de Administración Ni! ~69 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 10.07.17 AL 14.07.17 

CATEGORÍA 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO FISCALIZADOR 
__ .,,, ____ 
, .. ¡()Ni'r.,~ 

'< .:,_'<' 

,:;, - o·: 
e, GFI .. , · ,:::} 

/ ~ ADí,'.11· "1, -" ;;: ' -· "'~ 
\~ {¿51/ \1'-, 0 
\ "¿1, ,"'-'V/ 
~?'6-. q_f~ 

NIVEL 

E-I, E-II / 5-1, 5-11 / F-I, 

F-11 

E-II / S-II / F-II 

E-IV/ 5-IV / F-IV 

E-IV, E-V/ 5-IV, 5-V / 

F-IV, F-V 

E-11/ 5-11 / F-11 

E-11, E-11I, E-IV/ S-11, 5-

111, 5-IV / F-I11, F-IV 

E-I11, E-IV, E-V/ 5-111, S 

IV, 5-V 

E-11I / 5-111 / F-I11 

F-IV, F-V 

PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA(º) 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 
ING. AMBIENTAL 41564889 DESAPROBADA requerido en los literales a) y b) de los artículos 19º, 20º y 21 • del 

Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 
ING. AMBIENTAL 47479135 DESAPROBADA 

requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 
ABOGADA 45226005 DESAPROBADA 

requerido en el literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el 

ING. AMBIENTAL 41959577 DESAPROBADA 
numeral 2 del literal b) artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con 

experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el literal d) de 
los artículos 19º, 20· y 21" del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 
ABOGADO 45695742 DESAPROBADA 

requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

ING. PESQUERO 42883612 DESAPROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

Anexo 11, requisitos exigidos de conformidad con el literal b) del artículo 9º 

ING. PESQUERO 22301572 DESAPROBADA 
del Reglamento, se precisa que el solicitante no suscribió el formato 

correspondiente. No ha presentado correctamente la declaración jurada 

establecida en el Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de 

conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

ING. QUIMICO 44823071 DESAPROBADA artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b} del 

BACHILLER EN DERECHO 47503010 DESAPROBADA artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal d) del artículo 21" del 
Reglamento. 

Anexo 2-1 



Resolución de Administración N!! 359 -2017-DEFA/DA 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. AMBIENTAL Y DE 

artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

979-17 SANCHEZ BARRIENTOS, JULIO JAVIER TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ 5-IV / F-IV 40313557 DESAPROBADA institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

TERCERO FISCALIZADOR 
RECURSOS NATURALES 

encuentra habilitado. No acredita contar con experiencia profesional 

especifica por el t iempo requerido en el literal d) de los artículos 19º, 20º y 
21 º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

980-17 VILELA PANTA, VICTOR JAVIER TERCERO FISCALIZADOR F-IV BACH. EN ECONOMIA 46881836 DESAPROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 
artículo 9º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11 / 5-1, 5-11 / F-1, 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

981-17 YAPUCHURA UCHASARA, HECTOR ISMAEL TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 01857949 DESAPROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-11 

artículo 9º del Reglamento. 

(·) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo is· del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 

Bachiller. 

Anexo 2-2 




